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２０１８春季生活闘争 第３回回答集計について 

 

 連合北海道は、４月４日（水）時点で取りまとめた賃上げ状況の集計結果を発表しました。 

 すべての組合が月例賃金にこだわり「底上げ・底支え」「格差是正」をめざして取り組んだ結果、要求提

出済みの5,678組合のうち、月例賃金改善を要求した組合は4,594組合（昨年同時期比907組合増）

となりました。そのうち 2,129 組合・46.4％が妥結済みで、昨年同時期を 920 組合・13.6 ポイント

上回っています。賃上げ要求のすそ野が広がるとともに、３月内決着の流れが大きく前進しました。 

 賃金引き上げの回答は、第３回集計においても、企業規模にかかわらず昨年同時期を上回っており、賃

金引き上げの流れが力強く継続しています。とりわけ、平均賃金方式で回答を引き出した中小組合（300

人未満）の平均は 5,180 円・2.06％で額・率ともに、2014 年以降最も回答水準が高く、2015 年と

ほぼ同水準となりました。このことを現時点において、連合が主張してきた「大手追従・大手準拠などの

構造を転換する運動」が定着・前進し、中小組合が自らめざす賃金水準にこだわり、粘り強く交渉を続け

た成果と受け止めます。 

 また、すべての労働者の立場にたった「働き方」の見直しについては、長時間労働の是正、職場におけ

る均等待遇実現に向けた取り組みなど、多岐にわたる項目で前進回答が引き出されています。 

 

【組合規模別賃上げ状況 2018年 ４月 ６日 連合北海道集計】 

組合規模 
集計    

組合数 

対象組合  

人数 

加重平均妥結額    

（定昇・ベア込み） 

昨年実績額   

（定昇・ベア込み） 
昨年比 

300人未満 

300人以上 

59組合 

23組合 

4,588名 

18,752名 

3,919円 （1.68%） 

6,828円 （2.52%） 

3,999円 （1.69%） 

5,398円 （2.00%） 

-80円（0.01） 

1,430円（0.52） 

計 82組合 23,340名 6,508円 （2.43%） 5,284円 （1.98%） 1,224円（0.45） 

 

 

 

 

 

 

２０１８春季生活闘争勝利！ 

石狩地域地場未解決組合「解決促進集会」へ大結集を！ 

 

日 時：２０１８年 ４月２７日（金）１８時３０分～ 

場 所：札幌エルプラザ ３Ｆホール（札幌市北区北８条西３丁目） 

内 容：主催者挨拶、連合北海道からの檄、石狩地域闘争委員会報告と提案 

地場労組からの決意表明、集会宣言 


