2018 春剧速報

石狩地域2018春季生活闘争闘争委員会

2018年 4月10日発 第8号 発行責任者 吉田賢一 TelO11-210-0505 FaxO11-210-0606

質益引き上げの流れ鑑問

2018春季生活闘争 第3回回答集計について

連合北海道は、4月4日(水)時点で取りまとめた賃上げ状況の集計結果を発表しました。

すべての組合が月例賃金にこだわり「底上げ・底支え」「格差是正」をめざして取り組んだ結果、要求提出済みの 5,678 組合のうち、月例賃金改善を要求した組合は 4,594 組合(昨年同時期比 907 組合増)となりました。そのうち 2,129 組合・46.4%が妥結済みで、昨年同時期を 920 組合・13.6 ポイント上回っています。賃上げ要求のすそ野が広がるとともに、3月内決着の流れが大きく前進しました。

賃金引き上げの回答は、第3回集計においても、企業規模にかかわらず昨年同時期を上回っており、賃金引き上げの流れが力強く継続しています。とりわけ、平均賃金方式で回答を引き出した中小組合(300人未満)の平均は5,180円・2.06%で額・率ともに、2014年以降最も回答水準が高く、2015年とほぼ同水準となりました。このことを現時点において、連合が主張してきた「大手追従・大手準拠などの構造を転換する運動」が定着・前進し、中小組合が自らめざす賃金水準にこだわり、粘り強く交渉を続けた成果と受け止めます。

また、すべての労働者の立場にたった「働き方」の見直しについては、長時間労働の是正、職場における均等待遇実現に向けた取り組みなど、多岐にわたる項目で前進回答が引き出されています。

【組合規模別賃上げ状況 2018年 4月 6日 連合北海道集計】

2/12/2/3/3/3/2/3/3/2/3/3/2/3/2/3/2/3/2/3							
組合規模	集計 組合数	対象組合 人数	加重平均妥結額 (定昇・ベア込み)		昨年実績額 (定昇・ベア込み)		昨年比
300 人未満	59 組合	4,588 名	3,919円	(1.68%)	3,999円	(1.69%)	-80円(0.01)
300 人以上	23 組合	18,752名	6,828円	(2.52%)	5,398円	(2.00%)	1,430円 (0.52)
計	82 組合	23,340名	6,508円	(2.43%)	5,284円	(1.98%)	1,224円(0.45)

琵琶湖 1 熟める琵

2018春季生活闘争勝利! 石狩地域地場未解決組合「解決促進集会」へ大結集を!

日 時:2018年 4月27日(金)18時30分~

場 所:札幌エルプラザ 3Fホール(札幌市北区北8条西3丁目)

内 容:主催者挨拶、連合北海道からの檄、石狩地域闘争委員会報告と提案

地場労組からの決意表明、集会宣言